
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 2  

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione n. 41 
 

 
OGGETTO: Investimento 2.2 a) “Piani urbani integrati per il superamento degli insediamenti 

abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura” Misura PNRR: 
M5C2-15 – RETTIFICA IMPEGNO di spesa e LIQUIDAZIONE dei lavori per la 
fornitura elettrica in bassa tensione per altri usi in via delle Orche Ditta: NOVA 
AEG S.p.A. - CIG: B9215F460E – CUP: D53G22000220006 [ + € 76,74 su 
impegno 1640.4/2025] 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è GABRIELLA FILOMENA 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, con particolare riferimento all’art. 184; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 22.11.2023 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi 

VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 2; 

VISTA la Determinazione Reg. Gen. 1553 del 24.12.2025 di Delega di funzioni dirigenziali al responsabile del Settore III 
“Lavori Pubblici” 

VISTA la Determinazione Reg. Gen. 1574 del 30.12.2025 di nomina del Responsabile del settore III “Lavori Pubblici” 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 42 del 18.12.2025 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
per il periodo 2026/2028; 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 43 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2026/2028; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2026 con la quale è stato approvato il PEG 2026/2028; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 57 del 17.03.2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e 
Organizzazione 2025-2027 (PIAO); 



PREMESSO che: 
- con determinazione Reg. Gen. n. 1403 del 02.12.2025 sono stati affidati i lavori per la fornitura per altri usi in 

bassa tensione della potenza di 45 kW, destinata al futuro campo di accoglienza sito in via Bosco delle Orche, 
per un importo complessivo pari a € 4.505,67 IVA 22% inclusa, alla ditta NOVA AEG S.p.A., con sede legale in 
via Nelson Mandela n. 4 – 13100 Vercelli (VC), sulla base del preventivo presentato dalla medesima ditta in 
data 17.11.2025, prot. n. 45529 del 17.11.2025; 

- in data 11.12.2025 è stata trasmessa la fattura n. 1552513563, relativa ai lavori di cui alla determinazione Reg. 
Gen. n. 1403 del 02.12.2025, per un importo complessivo di € 4.505,67, liquidata con mandato di pagamento 
n. 6340 del 23.12.2025; 

CONSIDERATO che: 
- alla data odierna i lavori non risultano ancora eseguiti; 
- il preventivo relativo ai lavori in oggetto, prot. n. 45529 del 17.11.2025, è stato modificato in ottemperanza 

alle disposizioni impartite da ARERA con deliberazione n. 575/2025/R/EEL; 
- in conseguenza di quanto sopra, in data 09.02.2026 è stato trasmesso dalla ditta NOVA AEG S.p.A. un nuovo 

preventivo, acquisito al prot. n. 4993 del 09.02.2026, per un importo di € 3.756,07 oltre IVA al 22%, per un 
totale complessivo pari a € 4.582,41; 

- il nuovo importo comporta una variazione in aumento pari a € 76,74 rispetto all’importo originariamente im-
pegnato; 

- pertanto, si rende necessario procedere alla rettifica e all’aggiornamento dell’importo e del relativo impegno 
n. 1640.4 del 2025, assunto con determinazione Reg. Gen. n. 1403 del 02.12.2025, da € 4.505,67 a € 4.582,41 
IVA inclusa, con un incremento complessivo di € 76,74; 

 
RICHIAMATO e aggiornato il CIG acquisito: B9215F460E; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

ACCERTATO che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2026 al cap. cap. 3773.1 
“REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA PERMANENTE PER LA GESTIONE DELL'ACCOGLIENZA DEI LAVORATORI 
STAGIONALI AGRICOLI (PNRR - MISURA 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.2) - frazionamento impegno 1640/2025. 

 

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, costi-
tuendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 s.m.i.; 

2. DI RETTIFICARE la Determinazione Reg. Gen. n. 1403 del 02.12.2025, incrementando l’importo complessivo di € 
76,74 per un totale aggiornato pari a € 4.582,41 IVA inclusa; 

3. DI DARE ATTO che parte dell’importo complessivo dell’intervento, pari a € 4.505,67, è già stata liquidata con man-
dato di pagamento n. 6340 del 23.12.2025; 

4. DI MODIFICARE conseguentemente l’impegno di spesa n. 1640.4 assunto nell’anno 2025, incrementandolo di € 
76,74, come segue: 

Esercizio finanziario 2025: 

+ € 76,74 
Imp. 1640.4 - cap. 

3773.1 

Aggiornamento spese di allacciamento elettrico presso campo di 

accoglienza lavoratori stagionali in via delle Orche ang. Via del Follone 
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano finanziario V U.2.02.01.09.001 Fabbricati ad uso abitativo 

CIG  B9215F460E 

Creditore NOVA AEG S.p.A. 



5. DI DARE ATTO che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti previsti dal D.Lgs 
.stesso e dal D.lgs. n. 118/2011; 

6. DI DARE ATTO che l’esigibilità delle spese è prevista nel corso del 2026; 

7. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del III Settore – arch. Gabriella Filomena; 

8. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto per l’intervento in oggetto è l’Arch. Nadia Alberione, nominata 
con propria determinazione Reg. Gen. n. 1403 del 02.12.2025; 

9. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che i conseguenti pa-
gamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legitti-
mità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del pre-
sente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal re-
lativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33 
del 2013; 

13. DI DARE ATTO che per i lavori di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: B9215F460E; 

14. DI DARE ATTO che, rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del RUP e sottoscritto Dirigente: 

- non ricorre conflitto d’interesse , anche potenziale dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e 

del Codice di comportamento del Comune di Savigliano; 

- non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dal codice di comportamento del 

Comune di Savigliano; 

- non ricorrono le condizioni di astensione di cui all’art. 14 del D.P.R. n. 62/2013 e al codice di comportamento 

del Comune di Savigliano, né le situazioni ed i comportamenti ivi indicati; 

- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. 

- non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. 36.2023; 

- dichiarazioni che si intendono rese ai sensi del DPR 445/2000, con la firma del presente documento. 

15. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

- all’Impresa affidataria. 

 
 
 

Savigliano, lì 13 febbraio 2026  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

GIOVANNI RABBIA 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


